veste quia interius candere debet per inocē-
ciam et caritatem. et exterius rubore per opassi-
onem. ut videlicet ostendat se semper paratum.
ponete autem per ouibus suis quia personam
gerit illius qui pro omnibus universis rubor
fecit indumentum suum. **E**x occasione vero
constituti imperatoris ferre potest clamidem
purpuream atque tunicam coccineam. et om-
nia imperialia indumenta sceptra. signa et
ornamenta. **T**unc quoque ierit eum precedit
ad significandum magis ei quam cuique alte-
ri conuenire. iuxta illud apostoli. **M**ihil autem
absit gloriari nisi in cuncte domini nostri Iesu
christi ut se crucifixum imitari debere cognoscatur.
Rursus coccus biminctus in veste pontifica-
li est caritas. que quasi bis tingitur. dilectio
one dei et proximi colorat. **P**er bissum vero ad
oris eximi significatur preclaritas fame que
debet esse retorta. ut pontifex bonorum habeat
testimonium secundum apostolum et ab his que fortis
sunt. **P**er iacinctum qui est coloris aurei sig-
nificatur serenitas conscientie quam intrase
pontifex debet habere secundum quod dicit
apostolus. **G**loria nostra hec est testimonium
conscientie nostrae.

Liber quartus de missa
et singulis quod in missa aguntur.

Apter cuncta ecclesie sacra illa
constat esse principium
quod in missa officio
supra missam sa-
cratissimi celebra-
tur altaris. illa
ecclesie represen-
tans conuiuum
in quo filio reuer-
tent pater occidit vitulum saginatum pane
vite et vinum quod miscuit sapientia posuit hec autem
officium ipse Christus instituit cum nouum ordinavit res-
tamentum. disponens heredibus suis regnum
sicut pater suus sibi disposuit ut super missam
eius edant et bibant in regno quod ecclesia
descravit. **C**enantibus enim illis accepit Ihesus panem et gratias agens benedixit ac fre-
git deditque discipulis suis dicens. **A**ccepit et
comedite. hoc est corpus meum quod per vos
tradetur. hoc facite in meam commemorationem.
Hoc igitur institutione formati ceperunt.

apostoli sacro sanctum frequentare misterium
propter causam quam Christus expresserat in
forma servantes in verbis. et materiam te-
nentes in rebus sic ut aplius corintheis protestat
aet dicens. **E**go accepi a domino. quod et tra-
didi vobis. quod et dominus Iesus in qua nocte tradebatur accepit panem. **C**um igitur
missa officium ceteris diuinis officiis dignum
et solennius est ideo de illo priusquam et alijs offi-
cijs est in hac quarta parte dicendum. **I**n qua
aliquibus additis et detractis speculum in-
nocencij pro ipso. prosequamur. **H**anc ut pre-
missum est missam instituit dominus Iesus sacer-
dos secundum ordinem melchisedech. quoniam panem et
vinum in corpus et sanguinem suum trans-
mutauit dicens. **H**oc est corpus meum. **H**oc
est sanguis meus. subiugena. **H**oc facite in
meam commemorationem. **A**plic autem hanc missam
ad auferunt dicentes in missa non selum oblationem
premissa. verum et dominicam orationem super adden-
tes. **V**nde beatus petrus sic missam primus
dicet celebrasse in partibus orientalibus. ubi
post domini passionem viii annis cathedram tenuit
sacerdotalem. **V**einde vero accepit cathedram
antiochiae. ubi tres orationes ad missam ad-
iecit. **I**n primordio ergo nascetur ecclesie missa
aliter dicebatur modo. sicut in viii. pre sub-
ti de parasceue dicebatur. **S**equenti vero tempe-
stib[us] et evangelio recitatis. missa celebra-
batur. **S**ubsequentem celestine ipsum. instituit in-
troitum ad missam cantari. prout sub introitu
dicebatur. **C**etera diversis tempibus ab apostolis et
a gelasio. celestino. gregorio. et alijs diversis pa-
tribus leguntur adiecta. prout christiane religio
nis cultui crescente visa sunt decentius conve-
nire. de hoc dicebatur in prohemio sc[ri]pturae partis. **I**n
canone legitur. quod iacobus frater domini episcopus iero-
solomitanus et basilinus episcopus cesariensis.
addiderunt nobis in scriptis ordinem celebrandi missam. **I**tem iste iacobus alpheus dicit primus
inter apostolos missam celebrasse. **N**azarius
excellentiam sanctitatis eius apostoli hunc sibi
ficerunt honorem. ut post domini ascensionem primus
inter eos missam hierosolimis celebraret etiam
prior esset in episcopum ordinatus. vel forte ideo
dicit primus celebrasse quod primus in pontificis
calibus eam dispensasse prohibebatur. **S**icut petrus
postmodum primus missam in antiochia celebrauit.
et marcus in alexandria. **C**uidem